
�� ��� ������ 	 �
�
� 	 
�� ���� �

������	����� 	 �� �� ���� �� �
�� ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01.02.2011

PÁGINA 11 - 3ª COLUNA
ATOS DO COMANDANTE-GERAL

DE 12 DE JANEIRO DE 2011

Ten-Cel BM RR ADILSON TONHOQUE DE FREITAS, RG 01.160

ONDE SE LÊ: ...na EsBCS...

LEIA-SE: ...na Academia de Bombeiro Militar Dom Pedro II...

Id: 1128760

ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL

DE 09 DE MAIO DE 2011

REFORMA, a contar de 14 de julho de 2010, nos termos dos art. 45,
inciso II, § 1º, alínea “c”; 48, inciso II e item 1; 51 e parágrafo único;
53; 94, inciso II; 104; 105, inciso II; 107, inciso IV; 108; 109, §§ 1º e
2º, alínea “b”; 132, § 1º e alínea “a”; 133, incisos I e II; 134; 135;
140; 141, todos da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, o Segundo
Sargento Bombeiro Militar Q00/79 - GILSON INÁCIO SINFLÓRIO
DOS PASSOS, RG 05.891, com a remuneração a que fizer jus, na
forma dos art.s 16 e 17 (redação do art. 14 da Lei nº 2.206, de
17.12.93); 18 (redação do art. 1º, inciso IV do Decreto nº 12.094, de
26.10.88); 65, incisos I e II, parágrafo único; 66, inciso I; 67; 68, in-
cisos I e II; 69, inciso II e parágrafo único; 73, § 2º; 74 e parágrafo
único; 78 (redação do art. 1º, inciso II do Decreto nº 21.389, de
20.04.95, combinado com o art. 2º da Lei nº 1007, de 18.06.86), 79,
inciso IV e 81, inciso II, todos da Lei nº 279, de 26.11.79, alteradas
pelas Leis nºs 658, de 05.04.83 e 1007, de 18.06.86 e art. 6º, inciso
XIV da Lei nº 7.713, de 22.12.1988 (redação dada pela Lei nº 11.052,
de 2004). Processo nº E-08/0197/51155/2010.

Id: 1128975

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DA RESPONSÁVEL INTERINA
DE 29.04.2011

APOSENTA a servidora MARIETA SIDNEI DE SOUZA, Agente Auxi-
liar Administrativo de Saúde, Classe A, matr. 08/104.984-3, do Quadro
I, tendo por base legal o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.
Proc. nº E-08/201.593/2010.

APOSENTA o servidor JOSÉ MOREIRA CARRIJO, Médico, Classe A,
matr. 08/100.339-4, do Quadro I, tendo por base legal o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Proc. nº E-08/200.066/2011.

DE 05.05.2011

APOSENTA o servidor SERGIO DUARTE STOCHERO, Médico, Clas-
se A, matr. 08/104.143-6, do Quadro I, tendo por base legal o art. 40,
§ 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988. Proc. nº E-
08/201.198/2010.

Id: 1128898. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DA RESPONSÁVEL INTERINA
DE 29.04.2011

ATO DE 29.04.2011 - MARIETA SIDNEI DE SOUZA, matr.
08/104.984-3 - Fica assegurado ao servidor, a quem se refere este
título, a Gratificação de Adicional de Insalubridade, em caráter perma-
nente, a vantagem pecuniária inerente a cargo, tendo em vista constar
5 (cinco) anos ininterruptos, inciso IV do art. 11 da Lei Estadual nº
5260/2008. Proc. nº E-08/201.593/2010.
Fica assegurado ao servidor, a quem se refere o presente título, a
Gratificação de Encargos Especiais de 80%, em caráter permanente,
a vantagem pecuniária inerente ao cargo, tendo em vista constar 05
(cinco) anos ininterruptos, art. 220, inciso II, § 1º, do Decreto nº
2479/79, Lei nº 2365/94, Decreto nº 14407/90 e proc. nº E-12/1238/94
- Proc. nº E-08/201.593/2010.
Fica assegurado ao servidor, a quem se refere o presente título, a
GEELED, em caráter permanente, a vantagem pecuniária, tendo em
vista constar 5 (cinco) anos ininterruptos, art. 220, § 1º, inciso II, do
Decreto nº 2479/79, Decreto nº 37326/2005 e proc. nº E-
08/202.683/99 Proc. nº E-08/201.593/2010.

ATO DE 29.04.2011 - JOSÉ MOREIRA CARRIJO, matr. 08/100.339-4
- Fica assegurado ao servidor, a quem se refere este título, a Gra-
tificação de Adicional de Insalubridade, em caráter permanente, a van-
tagem pecuniária inerente a cargo, tendo em vista constar 5 (cinco)
anos ininterruptos, inciso IV do art. 11 da Lei Estadual nº 5260/2008.
Proc. nº E-08/200.066/2011.
Fica assegurado ao servidor, a quem se refere o presente título, a
Gratificação de Encargos Especiais de 80%, em caráter permanente,
a vantagem pecuniária inerente ao abono provisório incorporado, Lei
nº 2365/94 e proc. nº E-12/1238/94 - Proc. nº E-08/200.066/2011.
Fica assegurado ao servidor, a quem se refere o presente título, a
GEELED, em caráter permanente, a vantagem pecuniária, tendo em
vista constar 5 (cinco) anos ininterruptos, art. 220, § 1º, inciso II, do
Decreto nº 2479/79, Decreto nº 37326/2005 e proc. nº E-
08/202.683/99 Proc. nº E-08/200.066/2011.

Id: 1128899. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DA RESPONSÁVEL INTERINA
DE 29.04.2011

Proc. nº E-08/201.593/2010 - MARIETA SIDNEI DE SOUZA, Agente
Auxiliar Administrativo de Saúde, classe A, matr. 08/104.984-3,
Proc nº E-08/200.066/2011 - JOSÉ MOREIRA CARRIJO, Médico,
classe A, matr. 08/100.339-4,
AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade a partir da
data da publicação, de acordo com proposta do Serviço de Aposen-
tadoria.

DE 05.05.2011

Proc. nº E-08/201.198/2010 - SÉRGIO DUARTE STOCCHERO, Mé-
dico, classe A, matr. 08/104.143-6 - AUTORIZO a fixação de proven-
tos mensais de inatividade, de acordo com proposta do Serviço de
Aposentadoria.

DE 09.05.2011

Proc. nº E-08/201.153/2010 - JESSIE MARIA THIAGO BARCELLOS,
matr. 08/105.439-7 - DEFIRO o abono de permanência a partir de
14.06.2009, até a data de publicação da aposentadoria voluntária ou
compulsória, com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Cons-
tituição Federal de 1988.

Procs. nºs E-08/200.291/2011, E-08/200.297/2011, E-08/200.302/2011,
E-08/200.303/2011, E-08/200.313/2011, E-08/200.331/2011, E-
08/200.333/2011, E-08/200.334/2011, E-08/200.368/2011, E-
08/200.376/2011 e E-08/200.387/2011 - DEFIRO O PEDIDO.

Proc. nº E-08/200.291/2011 - CARMEN ROSÁLIA BARBEITO BAR-
REIRO, matr. 08/104.493-5 - DEFIRO o abono de permanência a par-
tir da publicação até a data da aposentadoria voluntária ou compul-
sória, com base no art. 2º, incisos I a III da Emenda Constitucional
nº41/2003.

Proc. nº E-08/200.425/2011 - AUTORIZO a lotação da servidora RE-
GINA LEPORACE DE OLIVEIRA LOMELINO SOARES, Médica, clas-
se A, matr. 08/106.245-7, no Ambulatório do Maracanã, da Diretoria
de Assistência, do IASERJ/SESDEC.

Id: 1128900. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Educação

ATOS DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 4698 DE 10 DE MAIO DE 2011

DISCIPLINA A ROTINA DE ACOMPANHAMEN-
TO DAS ATIVIDADES DOS MEMBROS DE
CONSELHOS ESTADUAIS, REPRESENTAN-
TES DESTA SEEDUC, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO:

- os Conselhos Estaduais representam um espaço público e plural,
que materializa os princípios da democracia representativa e partici-
pativa, no qual representantes da sociedade civil organizada e do Es-
tado podem deliberar, formular, fiscalizar, propor, controlar, normatizar,
executar ou serem consultados a respeito de políticas públicas para
áreas específicas, e

- a atuação dos conselheiros, requer verdadeiro empenho para que,
de fato, se garanta a implementação de ações que permitam o livre
acesso a todos aqueles que necessitem de atendimento aos seus di-
reitos sociais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica disciplinada a rotina de acompanhamento das atividades
dos membros de Conselhos Estaduais, representantes da Secretaria
de Estado de Educação, com objetivo de gerenciar, orientar e acom-
panhar a participação nos Conselhos.

Art. 2º - Compete ao Chefe de Gabinete:

- promover, incentivar e estabelecer a metodologia de acompanha-
mento dos membros de Conselhos Estaduais indicados pela SEE-
DUC;

- encaminhar, aos setores competentes, as Pautas recebidas dos
Conselheiros que demandem posicionamento sobre assuntos institu-
cionais;

- apreciar os relatórios e pareceres emitidos pelos membros de Con-
selhos Estaduais indicados pela SEEDUC;

- promover, bimestralmente, reuniões para o redesenho da participa-
ção dos conselheiros, visando assegurar a melhoria contínua desta
participação;

- avaliar as atividades de participação dos Conselheiros, indicando
junto ao Titular da Pasta da SEEDUC a necessidade de substituição
dos mesmos;

- indicar o Responsável pelo Acompanhamento das Atividades dos
Membros de Conselhos Estaduais representantes desta Secretaria;

- prover o Responsável pelo Acompanhamento com os meios neces-
sários à execução dos trabalhos dos Conselheiros.

Art. 3º- Compete ao Responsável pelo Acompanhamento:

- acompanhar, avaliar e arquivar as matérias publicadas na mídia im-
pressa e eletrônica, relativas aos Conselhos;

- acompanhar e coordenar a atuação dos conselheiros nas Assem-
bléias Ordinárias e Extraordinárias, bem como, na medida do possível,
nos eventos, onde se fizer necessário sua representação;

- articular a divulgação dos eventos, seminários, congressos etc. entre
os conselheiros e as áreas afins da SEEDUC;

- encaminhar ao Chefe de Gabinete, as pautas relativas de cada reu-
nião dos Conselhos, até 02 (dois) úteis antes de cada Assembléia;

- elaborar relatórios, informes e outros instrumentos sobre a atuação
dos Conselheiros, que deverão ser encaminhados ao Chefe de Ga-
binete, para análise dos resultados, através de formulário próprio,
Anexo, até o quinto (5º) dia após sua participação nas Assembléias.

Art. 4º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2011

WILSON RISOLIA RODRIGUES
Secretário de Estado de Educação

ANEXO

FORMULÁRIO

Relatório de Participação no (a) _______________________________________________

Data da Reunião: _____/_____/______.

Nome do Conselheiro participante:_____________________________________________

Data Pauta da Reunião
(Plenária)

Desdobramento da (Plenária) Deliberações/Votações Relatos de
Comissão

OBS.:

- Qual o destaque importante para a SEEDUC? Justifique.

- Qual decisão deverá ser tomada e qual o prazo?

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 4699 DE 10 DE MAIO DE 2011

AUTORIZA A UNIDADE ESCOLAR QUE MEN-
CIONA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE CA-
CHOEIRAS DE MACACU, A IMPLANTAR O
ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista a delegação de competência conferida
pelo Decreto nº 41.668, de 03 de fevereiro de 2009, art. 1º, II, alínea
“c”, e o que consta no processo administrativo nº E-
03/2.110.956/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o CIEP BRIZOLÃO 353 - Brochado da Rocha, cria-
do pelo Decreto nº 19.624, de 11 de fevereiro de 1994, publicado no
Diário Oficial de 16 de fevereiro de 1994, denominado pelo Decreto nº
19.587, de 27 de janeiro de 1994, publicado no Diário Oficial de 28
de janeiro de 1994, situado à Rodovia RJ 116, Parque Ribeira, Pa-
pucaia, Município de Cachoeiras de Macacu, a implantar o Ensino
Fundamental - anos finais.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2011

WILSON RISOLIA RODRIGUES
Secretário de Estado de Educação

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 4700 DE 10 DE MAIO DE 2011

AUTORIZA A UNIDADE ESCOLAR QUE MEN-
CIONA, SITUADA NO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO, A IMPLANTAR O ENSINO MÉDIO,
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista a delegação de competência conferida
pelo Decreto nº 41.668, de 03 de fevereiro de 2009, art. 1º, II, alínea
“c”, e o que consta no processo administrativo nº E-
03/11.200.339/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Colégio Estadual Barão de Itararé, criado pelo
Decreto nº 26.718, de 10 de julho de 2000, publicado no Diário Oficial
de 11 de julho de 2000, situado na Rua Vitor Dumas, s/nº, Santa
Cruz, Município do Rio de Janeiro, a implantar o Ensino Médio, na
modalidade de Educação de Jovens e Adultos.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
reconhecidos seus efeitos a contar do ano letivo de 2008, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2011

WILSON RISOLIA RODRIGUES
Secretário de Estado de Educação

Id: 1129442

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 10/05/2011

DISPENSA SUELENA MAHLER SOBRAL, Prof. Doc. II, mat. nº
5.001.798-7, da função de Diretor do CIEP BRIZOLÃO 137 - Cecília
Meireles, U.A. 18-0255, Município de Petrópolis, da SEEDUC. Proc. nº
E-03/11.401.293/2010

DE 11/05/2011

DISPENSA ALESSANDRA GONÇALVES COUPE GOMES, Prof. Doc.
II, mat. nº 5.016.839-2, da função de Diretor do C.E. Jorge Zarur, U.A.
18-2873, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC. Proc. nº E-
03/4.752/2011.

DISPENSA VERA JACINTA CARNEIRO GUERRA, Prof. Doc. I, mat.
nº 913.004-8, da função de Diretor do CIEP BRIZOLÃO 382 - Aspi-
rante Francisco Mega, U.A. 18-1865, Município do Rio de Janeiro, da
SEEDUC. Proc. nº E-03/11.202.314/2011.

Id: 1129483

DE 10.05.2011

DISPENSA VALÉRIA VILLELA DE SOUZA, Prof. Doc. II, mat. nº
5.008.117-3, da função de Diretor do CIEP BRIZOLÃO 167 - Jardim
Paraíso, U.A. 18-1233, Município de Nova Iguaçu, da SEEDUC. Proc.
nº E-03/4.031/2011.

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 03/05/2011, VALÉ-
RIA FIGUEIREDO ARGOLO, Prof. Doc. I, mat. nº 231.850-9, da fun-
ção de Diretor do C.E. Antonio Houaiss, U.A. 18-6958, Município do
Rio de Janeiro, da SEEDUC. Proc. nº E-03/10.200.991/2011.
DESIGNA, com validade a contar de 03/05/2011, VANESA COSTA DA
CRUZ, Prof. Doc. II, mat. nº 5.008.910-1, para exercer a função de
Diretor do C.E. Antonio Houaiss, U.A. 18-6958, Tipo B, Município do
Rio de Janeiro, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Va-
léria Figueiredo Argolo, na mat. nº 231.850-9. Proc. nº E-
03/5.148/2011.
DESIGNA MARCO ANTÔNIO DANTAS REIS, Prof. Doc. I, mat. nº
248.169-5, para exercer a função de Diretor do C.E. Oliveira Viana,
U.A. 18-1288, Tipo C, Município de Saquarema, da SEEDUC, em va-
ga anteriormente ocupada por Elvira Francisca Pedrosa Trippodo, mat.
nº 1.208.333-3, e considerá-lo dispensado da mesma função do CIEP
BRIZOLÃO 372 - Paulo Leminsky, U.A. 18-1362, no mesmo Município,
tudo com validade a contar de 03/05/2011. Proc. nº E-03/5.148/2011.
DESIGNA TANIA BORGES DE OLIVEIRA, Prof. A.A.E. II, mat. nº
159.400-1, para exercer a função de Diretor do C.E. Prof. José de
Souza Herdy, U.A. 18-2115, Tipo B, Município de Duque de Caxias,
da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Zilda Alves de Li-
ma, mat. nº 158.161-0, e considerá-la dispensada da função de Di-
retor-Adjunto do C.E. Lara Villela, U.A. 18-2091, no mesmo Município,
tudo com validade a contar de 03/05/2011. Proc. nº E-03/5.148/2011.
DISPENSA, a pedido, LETÍCIA DE SOUZA, Prof. Doc. II, mat. nº
252.351-2, da função de Diretor-Adjunto do C.E. Comendador Valen-
tim dos Santos Diniz, U.A. 18-6991, Município de São Gonçalo, da
SEEDUC. Proc. nº E-03/10.101.008/2011.

Id: 1129064

DE 10/05/2011

DESIGNA, com validade a contar de 01/04/2011, SALETE TEIXEIRA
DA SILVA, Agente Administrativo de Secretaria, mat. nº 5.006.291-8,
para exercer a função de Secretário do C.E. Prof. Fonseca, U.A. 18-
0888, Tipo E, Município de Araruama, da SEEDUC, em vaga de pri-
meira ocupação. Proc. nº E-03/2.310.282/2011.
DESIGNA, com validade a contar de 29/04/2011, MARIA APARECIDA
DA SILVA CONCEIÇÃO, Merendeira, mat. nº 5.006.568-9, para exer-
cer a função de Secretário do C.E. Roselândia, U.A. 18-5800, Tipo B,
Município de Barra Mansa, da SEEDUC, em vaga anteriormente ocu-
pada por Rosangela Aparecida Cabras da Costa, mat. nº 186.713-4.
Proc. nº E-03/10.700.446/2011.
DISPENSA, a pedido, REGINA DE FÁTIMA DOMINGOS PINTO, Prof.
Doc. II, mat. nº 159.840-8, da função de Diretor-Adjunto do CIEP BRI-
ZOLÃO 197 - Ministro Marcos de Barros Freire, U.A. 18-1699, Mu-
nicípio de Belford Roxo. Proc. nº E-03/8.610.551/2011.
DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 28/03/2011, MARIA
DAS GRAÇAS SOUZA RUBIM, Prof. Doc. II, mat. nº 291.641-9, da
função de Secretário do C.E. Maria Veralba Ferraz, U.A. 18-1251, Mu-
nicípio de Cachoeiras de Macacu, da SEEDUC. Proc. nº E-
03/2.110.097/2011.
DESIGNA, com validade a contar de 15/03/2011, JANICE SANTOS
BARBOSA DE FARIAS, Agente Administrativo de Secretaria, mat. nº
5.014.611-7, para exercer a função de Secretário do C.E. Nova Cam-
pina, U.A. 18-2121, Tipo C, Município de Duque de Caxias, da SE-
EDUC, em vaga anteriormente ocupada por Maria da Gloria da Silva
Oliveira, mat. nº 5.010.668-1. Proc. nº E-03/11.001.299/2011.
DISPENSA, a pedido, EVERARDO DE SOUZA JÚNIOR, Prof. Doc. I,
mat. nº 1.001.581-6, da função de Diretor-Adjunto do C.E. Luiz Reid,
U.A. 18-3273, Município de Macaé, da SEEDUC. Proc. nº E-
03/11.301.758/2010.
DISPENSA, a pedido, ANA CRISTINA DOS SANTOS SOARES, Prof.
Doc. I, mat. nº 837.947-1, da função de Diretor-Adjunto do C.E. Luiz
Reid, U.A. 18-3273, Município de Macaé, da SEEDUC. Proc. nº E-
03/11.301.758/2010.
DISPENSA, a pedido, ELIANE CRISTINA CALDEIRA MOREIRA, Prof.
Doc. II, mat. nº 290.480-3, da função de Diretor-Adjunto do CIEP BRI-
ZOLÃO 075 - Jardim Cabuçu, U.A. 18-0801, Município de Nova Igua-
çu, da SEEDUC. Proc. nº E-03/10.001.356/2011.
DESIGNA, com validade a contar de 15/02/2011, GILBERTO SIMPLI-
CIO DE OLIVEIRA, mat. nº 5.252.160-6, Diretor do C.E. Maria Zulmira
Torres, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expe-
diente do C.E. Monsenhor Francisco, U.A. 18-1437, Município de Pa-
raíba do Sul, da SEEDUC. Proc. nº E-03/10.800.194/2011.
DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 13/04/2011, ANA-
MAR DE CASTRO ALMEIDA OLIVEIRA, Prof. Doc. II, mat. nº
290.118-9, da função de Diretor-Adjunto do CIEP BRIZOLÃO 278 -
Joaquim Osório Duque Estrada, U.A. 18-1927, Município de Paty do
Alferes, da SEEDUC. Proc. nº E-03/10.800.185/2011.


